CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO  Nº          , DE 2023
(Do Sr. Guilherme Boulos)

Requer  realização  de  diligência  para

averiguar  a  falta  generalizada  e

duradoura  de  energia  elétrica  em

diversas regiões da cidade de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 32, inciso VII, alínea “a” e “c” do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  diligência  para  averiguar  a  falta

generalizada e duradoura de energia elétrica em diversas regiões da cidade de São Paulo. Para

isso, propomos: 1.  realizar visitas às subestações danificanas; 2.  realizar visita à Agência

Reguladora de Serviços Públicos do Estado de São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

A Aneel (Agência Nacional de Energia Elétrica) divulgou neste domingo (5) um

balanço alarmante sobre a falta de energia elétrica depois das fortes chuvas que atingiram São

Paulo na sexta-feira:  mesmo depois de 48h, mais de 1 milhão de unidades consumidoras

(residências, comércios e indústrias) seguiam sem luz na cidade. Hoje, três dias depois dos

temporais,  413 mil residências continuam no escuro na capital  paulista,  com previsão de

normalização do fornecimento apenas para terça-feira.

É inaceitável que a maior cidade do país não esteja preparada para lidar com *C
D2

31
59

73
81

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231597381600

RE
Q

 n
.6

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
11

/2
02

3
12

:2
7:

42
.2

73
 -

CD
U

eventos climáticos adversos - os quais, infelizmente, serão cada vez mais comuns - e que uma

empresa que cobra tarifas altíssimas não garanta o mínimo de qualidade no fornecimento e

gestão de situações como essa. Urge averiguar in loco esta situação.

Dada  a  urgência  e  gravidade  desta  situação,  solicito  apoio  dos  pares  desta

Comissão para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 06 de novembro de 2023

Guilherme Boulos

Líder do PSOL

*C
D2

31
59

73
81

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Boulos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231597381600

RE
Q

 n
.6

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
11

/2
02

3
12

:2
7:

42
.2

73
 -

CD
U